constantes da citada informação Reg: 306/24 - NIPG: 2749/24, de 04-03-2024, que aqui se 
dá por integralmente reproduzida, delibera deferir o pedido de indemnização apresentado 
pelo lesado, Carlos Manuel Matos Oliveira, com registo E/10308/2023, no valor de 447,81€ 
(quatrocentos e quarenta e sete euros e oitenta e um cêntimos), com IVA incluído, 
correspondente à reparação dos danos no cárter da viatura, em virtude de se  mostrarem  
verificados   todos   os  pressupostos   da   Responsabilidade  Civil Extracontratual do 
Estado e Demais Pessoas Coletivas de Direito Público dando-se, assim, por verificada a

[...]

constantes da citada informação Reg: 350/24 - NIPG: 2969/24, de 06-03-2024, que aqui se 
dá por integralmente reproduzida, delibera deferir o pedido de indemnização apresentado 
pelo lesado, Vinicius Balbino Pinto, com registo E/14354/2022, no valor de 285,00€  

(duzentos e oitenta e cinco euros), com IVA incluído, correspondente à reparação dos 
danos no rodado da viatura, em virtude de se mostrarem verificados todos os 
pressupostos da Responsabilidade Civil Extracontratual do Estado e Demais Pessoas 
Coletivas de Direito Público dando-se, assim, por verificada a reconstituição da situação

[...]

“que se encontram preenchidos, no presente caso, os requisitos legais da responsabilidade 
por facto ilícito do Município da Marinha Grande, pelo que deverá a Câmara Municipal 
indemnizar o requerente e lesado Diogo Francisco Mateus Rodrigues, portador do NIF 249 
384 620, (…)  nos termos do n.º 2 do artigo 3º, no valor de 327,06 € (trezentos e vinte e sete 
euros e seis cêntimos), com IVA incluído, correspondente ao montante pecuniário solicitado 
pelo requerente, nos termos do documento com o registo de entrada n.º 6364/2023 e 
despendido no âmbito da reparação dos danos causados na viatura com a matrícula 08-SJ-

[...]

Nestes termos, a Câmara Municipal, concordando com os fundamentos de facto e de 
direito constantes na informação jurídica n.º 187/24, de 21.02.2024 – NIPG 2014/24, que 
se dá por reproduzida, delibera indemnizar Diogo Francisco Mateus Rodrigues, 
contribuinte n.º 249 384 620, no montante de 327,06 € (trezentos e vinte e sete euros e 
seis cêntimos), com IVA incluído, na medida em que se encontram reunidos os 
pressupostos da responsabilidade civil extracontratual das pessoas coletivas públicas, de 
acordo com o artigo 7.º, do Regime da Responsabilidade Civil Extracontratual do Estado e

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 08 de março de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
13.365.769,09€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia oito de março de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
13.365.769,09€ (treze milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, setecentos e sessenta e 
nove euros e nove cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

8. 5.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2024 

126 - Presente proposta de 5.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2024, sob a 
forma de alteração orçamental, acompanhada de mapa justificativo, constituída pelas

[...]

estipulado nas condições técnicas do caderno de encargos e observa as normas 
legais e regulamentares aplicáveis, nomeadamente o estipulado na Portaria n.º 
255/2023, de 7 de agosto e, por esses motivos, propõe a aprovação do 
Anteprojeto; 

• A estimativa orçamental resultante da fase de Anteprojeto é de 6 294 831.31 € 
(seis milhões, duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta e um euros e 
trinta e um cêntimos), ao qual acresce o Iva à taxa legal em vigor. 

A Câmara Municipal delibera, nos termos da alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua

[...]

atual, conjugada com o nº 1 do artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão 
Social, publicado no Aviso nº104/2023 de 16 de janeiro, atribuir apoio económico no valor 
mensal de 500,00€ (quinhentos euros), nos meses de março, abril e maio, perfazendo um 
total de 1500€ (mil e quinhentos euros) para efeito do previsto os termos da alínea g) do 
nº 3, do artigo 2º do referido regulamento, ao requerente do Processo Familiar nº 
20248968. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

33. Proposta de apoio económico ao abrigo do Fundo de Coesão Social – Processo